Processo: 00490/20
Folha:

Servigo Social do Comércio
Departamento Regional Minas Gerais

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO N° 01/2022

N° do Processo: 00490/20

Licitag&o: Pregéo Eletronico n° 0039/2022

Area Técnica Responséavel: Geréncia de Salde

Objeto: Contratacdo de empresa especializada para implantacdo de um software de
gestdo de servigos de saude com licencas, treinamento, suporte técnico e garantia de
novas versdes para as unidades de saude do Sesc em Minas.

Belo Horizonte, 18 de maio de 2022

A Comisséo Permanente de Licitagdo, no desempenho de suas atribui¢cdes, em virtude dos

Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01.:

No Termo de Referéncia - Anexo I, item 3.2.9 é mencionado que o suporte técnico deve ser
oferecido da 08:00 as 18:00 horas, porém no item 9.10 é considerado como hora util para
suporte o horério das 07:00 as 18:00 horas. Qual horario de atendimento de suporte devemos
considerar?

Resposta 01:
Vide errata.

Questionamento 02:

No Termo de Referéncia - Anexo |, no quadro de "Niveis de Servigos" apresentado no item
9.9 é definido o Prazo Maximo de Resposta em horas Uteis de acordo com a categoria. Porém
os itens 9.11 e 9.12 fazem referéncia ao Prazo Méximo de Solug&o e ndo de Resposta. Desta
forma, devemos entender que onde se |é Solug&o no item 9.11 e 9.12 deveriamos entender
como prazo para Resposta?

Resposta 02:

Vide errata.

Questionamento 03:

Em se tratando de tempo maximo de solu¢éo, seria possivel considerar a dilatagéo dos prazos
visando possibilitar nossa participa¢éo no certame, conforme segue: baixa 93 horas Gteis, alta
27 horas Uteis e alta 12 horas uteis.

Resposta 03:

Conforme descrito no item 9.11, o Sesc em Minas podera autorizar a prorrogacao do prazo
de resposta, desde que seja justificada pela Contratada.

Questionamento 04:
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No Termo de Referéncia - Anexo I, no item 19, é vedada subcontratagdo, porém entendemos
que a hospedagem em provedor externo ndo se enquadra em subcontratacdo. Esta correto
nosso entendimento?

Resposta 04:

Conforme descrito no item 19, ndo sera permitido a subcontratacdo do objeto principal da
contratagdo, ou seja, “contratagcdo de empresa especializada para implantacdo de um
software de gestéo de servicos de saude com licengas, treinamento, suporte técnico e garantia
de novas versdes para as unidades de saude do Sesc em Minas”.

Questionamento 05:

Com relacao aos requisitos RT037 e RT046, entendemos que a solucao da contratada devera
ter a capacidade de integrar com sistemas que fazem envio de SMS e ndo que 0s SMS sejam
enviadas diretamente pelo sistema sem passar por um sistema intermediario. Este
entendimento esté correto?

Resposta 05:

Conforme descrito no item 046, para agendamento via SMS e telefone a solugéo deve realizar
integragédo com operadora telefénica do Sesc em Minas.

Questionamento 06:

Com relagdo ao requisito RF48, considerando que a qualidade de som e video de uma
telechamada é influenciada por fatores externos ao sistema de registros clinico, como internet,

cameras, equipamento de &udio, sendo estas variaveis gerenciadas pelo contratante,
podemos entender que a responsabilidade da contratante se limita a dispor do servi¢co apto
para o uso?

Resposta 06:

A Contratada deve garantir a disponibilidade do servico, bem como a qualidade de som e
video aceitaveis para a interacdo entre equipe do Sesc em Minas e cliente. Ou seja, a
responsabilidade da Contratada ndo se limita apenas a fornecer os servicos apto para uso,
mas também de comunicar a Contratante sobre as influéncias dos fatores externos que
impactam na qualidade da teleconsulta.

Questionamento 07:

Com relacéo ao RFN9, considerando que um Sistema de Gestdo em Servigo de Saude possui
diversos médulos clinicos e administrativos, entendemos que nao existe a necessidade de
gue toda a solucdo seja compativel com dispositivos mobile e que podemos considerar o
atendimento do requisito se parte da solugdo pode ser utilizada em mobile no contexto
adequado. E correto esse entendimento?

Resposta 07:

A solucdo deve permitir no minimo a utilizacdo de modulos assistenciais em dispositivos
mobile.

Questionamento 08:
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Com relacdo ao RFN36, considerando que a infraestrutura de conectividade é
responsabilidade da contratante, esclarecer se ha links entre as unidades ou de forma
externa, para o envio das imagens das modalidades para o Servidor do PACS, considerando
o minimo de laténcia de 30ms, entre cada equipamento e o destino das imagens Servidor
PACS (colocation).

Resposta 08:

Todas as unidades fixas possuem link MPLS Full Mesh de minimo 10Mbps e links de internet
dedicado de minimo 30 Mbps, que atendem a solicitagdo minima de 30ms de laténcia.

Questionamento 09:

Com relacdo ao RFN43, considerando que as melhores préticas das aplicagcbes fornecidas na
modalidade SaaS e devido a questdes de seguranca ndo é recomendado que aplicagdes
externas realizem consultas/extracdo de dados diretamente do banco de dados. Desta forma,
podemos considerar que a extracdo de dados sendo realizada via uma API (webservice)
atinge o mesmo objetivo de forma segura e esta aderente ao requisito?

Resposta 09:
Sim, extracao de dados via API (webservice) atinge o mesmo objetivo.

Questionamento 10:

No Termo de Referéncia - Anexo Il, Modelo de Proposta, considerando que o Edital refere a
intencdo de contratacdo de empresa especializada para ceder o direito de uso de licenca de
SISTEMA de gestéo de servigos de saude - se considerado modalidade SaaS, é correto nosso
entendimento que no preenchimento da proposta, o item A e B permanecerdo zerados,
estando inclusos o seu valor no item F?

Resposta 10:

Sim, o entendimento esta correto. Levando em consideracdo que a Contratada ira atender
todo o escopo dos itens A e B no item F.

Daniela Cristina Alves de Faria da Silva
Comissédo Permanente de Licitagdo do Sesc em Minas



